广东省药学会文 件

粤药会 〔⒛21)131号

关于发布 《
“
静配药师

”
培训基地管理办法

(试行)》 的通知

静脉用药调配中心 (简称静配中心)是医疗机构静脉用药集中调配部

门,是药学服务的重要组成部分。静配中心承担静脉输液的用药医嘱审核、

加药混合调配、用药咨询、输液合理使用与评估等药学服务,为 临床提供

安全直接静脉输注的成品输液。为培养胜任静脉用药集中调配工作和管理

岗位的药学专业技术人员,提高我省静配药师的专业水平和管理水平,促

进静脉输液使用的安全和有效,广东省药学会静脉用药调配专家委员会 (以

下简称本专委会)设立 “‘静配药师
’
培训基地

”,负责省内 “静配药师
”

的实践培训。现将 《
“
静配药师

”
培训基地管理办法 (试行)》 公布如下 :

一、申请条件

1、 经本专委会现场评估合格的医疗机构静配中心 (评估合格的剩余有

效期不少 2年 );

2、 所在医疗机构等级为三级甲等 ;

3、 静配中心已安全运菅 3年或以上 ;

4、 调配的静脉用药覆盖普通电解质、肠外营养液、抗菌药物和危害药

物等四类静脉用药 ;

5、 提出申请前一年的日均调配量≥1500组 ;

6、 静配中心药师人数占全部技术人员比例≥50%;

7、 获得广东省药学会
“
静配药师

”
资格的药师不少于 2名 ;

8、 具有优良的进修生、实习生培训师资和教学成绩 ;

9、 自愿承担广东省药学会
“
静配药师

”
实践培训工作。

二、申请

申请单位上广东省药学会 (http://矾唧.sinClpharmacy.com,∞ )官 网
“
下载专区

”
下载 《广东省药学会

“
静配药师

”
培训基地申请表》。

三、提交资料

申请单位将 《广东省药学会
“
静配药师

”
培训基地申请表》及广东省

药学会
“
静配药师

”
证书复印件,寄往:广 州中山二路 ss号 中山大学附属

第一医院 5号楼 2楼静脉用药调配中心,彭淑辉 (收 ),电话:1娴绲陇159。

四、审核

本专委会接到申请后2周 内进行资料审核并将审核意见反馈申请单位。

通过申请的静配中心,将 由广东省药学会授予 “‘静配药师’培训基地”

资格。

五、退出机制

静配中心如有以下情况,将 自动失去 “‘静配药师’培训基地”资格 :

1、 广东省药学会
“
静脉用药调配中心现场评估合格

”
超过有效期未进

行重新评估或重新评估不合格 ;

2、 静配中心出现重大工作变化,不能正常运作,如改建、搬迁等 ;

3、 静配中心自动放弃
“
静配药师培训基地

”
资格; ‘

4、 存在其他不符合国家、行业管理要求的情况。

欢迎各医疗机构静配中心积极申请,根据广东省药学会的相关技术指

引,结合本单位接收药师进修、培训的规定,对在本单位静脉用药调配中

心进修一个月或以上的药师进行规范化培训,在进修结束后进行考核并出

具考核结果。

本办法自颁布之日起实施。

广东省药

噫 孝

广东省药学会
“
静配药师

”
培训基地申请表

医疗机构名称:              医疗机构等级:
单位地址

负责人姓

名
职务

职称 性别

电话 手机

E-mai1

调配静配

用药种类
普通电解质 □ 抗菌药物□ 肠外营养液□  危害药物□

开始运营

时间
静配药师人数 人 (证书复印件另附 )

日均调配

量 (提交申
请前一年 )

组
药师人数占全部
技术人员比例

%

职责

广东省药学会
“
静配药师
”
培训基地职责:

根据广东省药学会的相关技术指引,结合本单位接收药师进修、培训
的规定,对在本单位静脉用药调配中心进修一个月或以上的药师进行规范
化培训,在进修结束后进行考核并出具考核结果。

静配中心

主管部门

意见
章

期

签

日